
 

 

с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения 

Чишминский сельсовет муниципального района Чишминский  район  

Республики Башкортостан 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

       19 июля 2019 года          № 114/1139-4 

р.п.Чишмы 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты Совета сельского 

поселения Чишминский сельсовет муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан двадцать восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 5 

Байбурину Ринату Зинфировичу 

 

Решением Совета сельского поселения Чишминский сельсовет 

муниципального района Чишминский  район Республики Башкортостан от 18 

июня 2019 года № 266 на 8 сентября 2019 года назначены выборы депутатов 

Совета сельского поселения Чишминский сельсовет муниципального района 

Чишминский  район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва. 

Информация о выборах опубликована в газете «Родник плюс» от 21 июня 

2019 года № 50. 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс) при выдвижении кандидата в 

депутаты Совета сельского поселения Чишминский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан по 

одномандатному избирательному округу № 5 Байбурина Рината 

Зинфировича, при представлении документов на выдвижение и регистрацию, 

при сборе подписей, оформлении подписных листов, а также достоверность 

сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в 

подписных листах, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан №  130/248-5 от 11 декабря 2015 года возложены полномочия 

избирательной комиссии сельского поселения Чишминский сельсовет 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ШИШМ^  

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ 

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ  



муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, 

установила следующее. 

В соответствии со статьей 43 Кодекса самовыдвижение кандидата 

производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в 

которой будет осуществляться регистрация кандидатов, с последующим 

сбором подписей в поддержку самовыдвижения кандидата. Байбурин Р.З. 

10 июля 2019 года уведомил территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан о 

самовыдвижении по одномандатному избирательному округу № 5 на 

выборах депутатов сельского поселения Чишминский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, что 

подтверждается заявлением о согласии баллотироваться. Кроме этого, 

кандидатом вместе с заявлением о согласии баллотироваться был 

представлен следующий пакет документов: копии отдельных страниц 

паспорта, копия диплома об образовании рег. номер 5510 от 30.06.2005 г.,  

заверенная копия трудовой книжки, копия ИНН.  

12 июля 2019 года Байбуриным Р.З. были представлены в 

территориальную избирательную комиссию  следующие документы: 

подписной лист с подписями избирателей, собранный в поддержку 

кандидата, протокол об итогах сбора подписей избирателей. 

Согласно части 3 статьи 38 Федерального закона, статьи 49 Кодекса 

избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях и 

подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах. 

Избирательная комиссия вправе проверить достоверность биографических и 

иных сведений, представленных кандидатом, избирательным объединением, 

избирателем в соответствии с Федеральным законом и Кодексом. 

Рабочей  группой  территориальной  избирательной комиссии по 

проверке   подписных   листов     обнаружено   следующее. Подписной лист, 

собранный кандидатом Байбуриным Р.З., оформлен с нарушением 

требований п. 11, 12 ст. 37 Федерального закона,  п. 10, 11 ст.47 Кодекса, а 

именно: неполный адрес избирателей (под номерами 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14),  отсутствует серия и номер паспорта  у избирателя по номером 12, при 

заверении подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей 

избирателей, не поставил свою подпись.  

В силу  п.п. «з» пункта 6
4 

статьи 38 Федерального закона  

недействительными признаются все подписи избирателей, участников 

референдума в подписном листе в случае, если подписной лист не заверен 

собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей 



избирателей, участников референдума, подпункта 6
5 

при обнаружении в 

подписном листе заполненной строки, не соответствующей требованиям 

Федерального закона, не учитывается только подпись в данной строке. 

В связи с вышеизложенным, на основании подпункта «з» пункта 6
4
 

статьи 38 Федерального закона,  пункта 8 части 9 статьи 49 Кодекса все 

подписи в подписном листе были признаны недействительными. На 

основании подпункта 6
5
 статьи 38 Федерального закона признаны 

недействительными 9 подписей.  

Согласно пункта 11 статьи 37 Федерального закона избиратель, 

участник референдума ставит в подписном листе свою подпись и дату ее 

внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в 

возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц 

рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не 

содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 настоящего 

Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и 

квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с 

учетом фактических особенностей места жительства избирателя. Данные об 

избирателе, участнике референдума, ставящих в подписном листе свою 

подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе 

избирателя, участника референдума лицом, осуществляющим сбор подписей 

в поддержку кандидата, списка кандидатов, инициативы проведения 

референдума. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при 

этом использование карандаша не допускается. Подпись и дату ее внесения 

избиратель, участник референдума ставит собственноручно. 

В соответствии с частью 14 статьи 49 Кодекса 17.07.2019 г. итоговый 

протокол проверки подписных листов,  заверенная копия ведомости 

проверки подписных листов были вручены кандидату Байбурину Р.З. 

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса недостаточное количество 

достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата влечет отказ в регистрации кандидата. 

Кроме того, кандидат в депутаты Байбурин Р.З. не представил 

необходимые для регистрации кандидата следующие документы: 

уведомление об избирательном фонде, первый финансовый отчет. 

На основании подпункта  «з»  пункта 6
4
, подпункта 6

5
 статьи 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пункта 8 части 9 

статьи 49, пункта 5 части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о 



выборах территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Чишминский  район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан                   

№ 130/248-5 от 11 декабря 2015 года возложены полномочия избирательной 

комиссии сельского поселения Чишминский сельсовет муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан, решила: 

 1. Отказать Байбурину Ринату Зинфировичу, выдвинутому путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Чишминский сельсовет муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 5.  

2. Копию настоящего решения выдать Байбурину Ринату Зинфировичу 

в срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

 4. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан. 

      

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                           Э.Ф. Сулейманова 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                           Н.А. Нельде 


